AUTORITA' PORTUALE DI NAPOLI

ESCAVO DEIFONDALI DELL'AREA PORTUALE DINAPOLI CON DEPOSITO DEI
MATERIALI DRAGATI IN CASSA DI COLMATA DELLA DARSENA DI LEVANTE.
Procedura aperta per l'affidamento dell’esecuzione dei servizi “laboratorio”, afferenti al
Piano di Caratterizzazione Integrativo dei sedimenti portuali in risposta alle
osservazioni MATTM del 7/05/2014, prot. 0012662/tri.

RISPOSTA AI QUESITI FORMULATI DAI CONCORRENTI

QUESITON.1:

1)alla lettera j del disciplinare di gara viene richiesto il fatturato (triennio
2011/2013) per servizi identici a quello oggetto di gara, si chiede se possiamo
considerare il fatturato inerente analisi_chimiche su sedimenti e terreni
nell’ambito di caratterizzazioni ambientali? |

Risposta: Si ritiene che le procedure di analisi su sedimenti marini e terreni
siano del tutto analoghe e, pertanto, la risposta ¢ affermativa.

QUESITON. 1:

2)alla lettera k del disciplinare di gara viene richiesto di elencare almeno n, 10
servizi analoghi negli ultimi tre anni, si chiede se per servizi analoghi possiamo

considerare servizi di caratterizzazione sedimenti e terreni nel’ambito di
caratterizzazioni/indagini_ambientali, e di confermare il relativo periodo se il
triennio antecedente la pubblicazione del presente bando, il triennio 2011/2013 o

2012/2014?

Risposta: Si ritiene che le procedure di analisi su sedimenti marini e terreni
siano del tutto analoghe e, pertanto, la risposta é affermativa.
Il periodo a cui far riferimento é il triennio 2012/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ing. Francesco IANNONE)
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ESCAVO DEIFONDALI DELL'AREA PORTUALE DI NAPOLI CON DEPOSITO DEI
MATERIALI DRAGATIIN CASSA DI COLMATA DELLA DARSENA DI LEVANTE.
Procedura aperta per ’affidamento dell’esecuzione dei servizi “laboratorio”, afferenti al
Piano di Caratterizzazione Integrativo dei sedimenti portuali in risposta alle
osservazioni MATTM del 7/05/2014, prot. 0012662/tri.

RISPOSTA AI QUESITI FORMULATI DAI CONCORRENTI

QUESITO N. 3.

“se i test su acque sono da ritenere parte della gara in essere (da appurare
sia come esecuzione dei test richiesti che come analisi), non esistono infatti
riferimenti a questi nella parte economica”

Risposta: La voce di computo 7/Z.PA.005 prevede la “Determinazione su
sedimenti, particellato, acque e terreni di composti organici - per
ogni determinazione di ciascuna tipologia di composti organici,
secondo quanto indicato nella relazione PERT 3005: Idrocarburi
Policiclici Aromatici (IPA), Fenoli, PCB, Clorobenzeni, Idrocarburi
leggeri e pesanti, BTEX, MTBE, Alifatici clorurati non cancerogeni,
Alifatici clorurati cancerogeni : metodi di analisi EPA 8270C,
EPPA8082A, EPA 5030C 2003, EPA 8260C 2006, EPA 2608/96, EPA
8215/96, EPA 8260, ICRAM”.

La voce di computo 8/Z.PA.006 prevede la “Conservazione di
campioni di sedimento, terreno e acque in appositi contenitori e
mantenuti refrigerati ad almeno 18°C - a campione per anno o
frazione di anno.

La voce di computo 9/Z.PA.016 prevede la “Determinazione su
sedimento o terreni o su acque di ciascuno dei seguenti parametri :
- Azoto totale Kjeldahl (Ntot) - Carbonio Organico Totale (TOC),
compresa la preparazione del campione.
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Num.Ord.
TARIFFA

DESIGNAZIONE DEI LAVORI

DIMENSIONI

par.ug.

lung. larg. H/peso

Quantita

IMPORTI

unitario

TOTALE

RIPORTO

Z.PA.007

Z.PA.008

Z.PA.003

Z.PA.004

LAVORI A MISURA

Determinazione su sedimenti o terreni di uno dei seguenti
parametri:

- Residuo a 105°

- Residuo a 600°

utilizzando metodologia gravimetrica differenziale a peso
costante

- sedimenti fondali

SOMMANO cad

Determinazione in laboratorio sui campioni di sedimento di
granulometria e peso specifico

- sedimenti fondali

SOMMANO cad

Preparazione (setacciatura, pesatura, omogeneizzazione,
ecc.) di campioni di sedimento o terreno da sottoporre a
successive analisi di inquinanti - per ogni preparazione
indipendentemente dal numero di elementi da ricercare. Le
procedure, indicate nella relazione tecnica PERT 3005,
dovranno essere scelte fra i protocolli nazionali/
internazionali (EPA, ISO, UNI, APTA/IRSA/CNR, ASTM), e
secondo quanto indicato nel D.M. 07/11/2008

(Derivato dalla voce NP 012 - Dragaggio Urgente di una
parte dei fondali del porto di Napoli)

- sedimenti fondali e campione di controllo

SOMMANO cad

Determinazione di inquinanti inorganici su campioni di
sedimenti, particellato o terreno, ai fini della classificazione
di qualita, utilizzando metodo normalizzato EPA 6010C/00,
EPA 7062/94 per As, EPA 7471-B/98 per Hg, e comunque
concordato con gli Enti di controllo, pubblicato da ente
normativo nazionale o internazionale - per ogni
determinazione di ciascun parametro - secondo le liste
indicate nella relazione tecnica PERT 3005 e le short list di
Napoli orientale.

(Derivato dalla voce NP 014 - Dragaggio Urgente di una
parte dei fondali del porto di Napoli)

- sedimenti fondali

- verifica sedimneti (IIl campione sul 10% per
contraddittorio)

- intercalibrazione fra laboratorio incaricato e Arpac sun. 1

SOMMANO cad

143,00

143,00

143,00

143,00

286,00

286,00

1'573,00

157,00
11,00

1'741,00

12,82

14,50

30,67

16,70

1'833,26

2°073,50]

8'771,62

29'074,70|

A RIPORTARE
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41 '753,08|l

COMMITTENTE:
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Num.Ord.
TARIFFA

DESIGNAZIONE DEI LAVORI

DIMENSIONI

par.ug.

lung. larg.

H/peso

IMPORTI

Quantita

unitario TOTALE

RIPORTO

41'753,08

5
Z.PA.010

6
Z.PA.022

Z.PA.005

Z.PA.006

9
Z.PA.016

Determinazione su sedimenti dei fondali di Cr VI, nei
campioni con concentrazioni di Cr e Zn > 1000 mg/kg s.s.;
indicativamente sul 10% dei campioni (metodica EPA 3060A
1996, EPA 7196A 1992)

(Derivato dalla voce NP 114 - Dragaggio Urgente di una
parte dei fondali del porto di Napoli)

- sedimenti fondali
- intercalibrazione fra laboratorio incaricato e Arpac sun. 1

SOMMANO cad

Analisi microbiologica nel sedimento (Streptococchi fecali,
Salmonella, Spore di clostridi solfitoriduttori, E. Coli):

- sedimenti fondali (su meta dei campioni superficiali)

SOMMANO cad

Determinazione su sedimenti, particellato, acque e terreni di
composti organici - per ogni determinazione di ciascuna
tipologia di composti organici, secondo quanto indicato nella
relazione PERT 3005: Idrocarburi Policiclici Aromatici (IPA),
Fenoli, PCB, Clorobenzeni, Idrocarburi leggeri e pesanti,
BTEX, MTBE, Alifatici clorurati non cancerogeni, Alifatici
clorurati cancerogeni : metodi di analisi EPA 8270C,
EPPAB8082A, EPA 5030C 2003, EPA 8260C 2006, EPA 2608/96,
EPA 8215/96, EPA 8260, ICRAM

(Derivato dalla voce NP 015 - Dragaggio Urgente di una
parte dei fondali del porto di Napoli)

- sedimenti superficiali (PCB, 1C<12,1<12,IPA,BTEX,
idrocarburi alifatici alogenati, idrocarburi alifaticiclorurati,
clorofenoli): n.

SOMMANO cad

Conservazione di campioni di sedimento, terreno e acque in
appositi contenitori e mantenuti refrigerati ad almeno 18°C -
a campione per anno o frazione di anno

(Derivato dalla voce NP 016 - Dragaggio Urgente di una
parte dei fondali del porto di Napoli)

- sedimenti: n.

SOMMANO cad

Determinazione su sedimento o terreni o su acque di
ciascuno dei seguenti parametri : - Azoto totale Kjeldahl
(Ntot) - Carbonio Organico Totale (TOC), compresa la
preparazione del campione

14,00
2,00

16,00

26,00

26,00

1'144,00

1'144,00

143,00

143,00

16,61

105,89 2'753,14

130,00 148720,00|

5,21

265,76

745,03

A RIPORTARE

194'237,01

COMMITTENTE:
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Num.Ord DIMENSIONI IMPORTI
T ARiFF A. DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantita
parug. | lung. larg. H/peso unitario TOTALE
RIPORTO 194°237,01
- sedimenti: n. 143,00
SOMMANO cad 143,00 36,15 5"169,45
Parziale LAVORI A MISURA euro 199°406,46)
TOTALE euro 199°406,46)
Data, 26/05/2015
'/’(,r B FO4N
LN
Sy
J
I & —’771?0 ,
I‘D ( Do 3l
Vo gi-__—;’;—:_
\Q L
A RIPORTARE
VA pOY
COMMITTENTE:



(N,

AuTORITA’ PORTUALE DI NAPOL!

QUESITO N. 4.

“se la fornitura dei contenitori € a carico dei laboratori sia per le aliquote da
analizzare che per quelle destinate ad essere conservate sigillate”

Risposta: Ai sensi di quanto stabilito nel Capitolato Speciale d’Appalto
I'affidatario dovra predisporre gli impianti, le attrezzature ed i
mezzi d’opera per I’esecuzione dei servizi di laboratorio nonché gli
strumenti ed il personale necessario. Si ritiene che i contenitori
rientrino nella fattispecie delle attrezzature necessarie allo
svolgimento del servizio e, pertanto, che essi siano a carico
dell’affidatario.

QUESITO N. 5.

“cosa intendano alle voci intercalibrazione fra laboratorio incaricato ed
ARPAC presenti nel computo metrico (se solo analisi di campioni in parallelo
o analisi matrici certificate ecc...)”

Risposta: Poiché il 10% dei campioni prelevati dovranno essere trasmessi ad
ARPAC per le loro analisi di verifica € mnecessario che,
propedeuticamente, all’esecuzione delle analisi avvenga una
“intercalibrazione” fra i laboratori che standardizzi le metodologie
analitiche e garantisca I'uniformita ed omogeneita dei risultati. Nel
caso in cui i risultati delle analisi eseguite dall’affidatario risultano
contrastanti con quelli ottenuti dal laboratorio ARPAC é necessario
che l'affidatario proceda, in contraddittorio con ARPAC,
all’apertura dei campioni appositamente conservati ed alla loro
analisi.

QUESITO N. 6.

“se va considerata la voce PCB indicata nel computo metrico in quanto nel
capitolato non e contemplata tra i parametri da ricercare”

Risposta: Come specificato nel documento “MI003P-PDRT6031 - PIANO DI
CARATTERIZZAZIONE INTEGRATIVO DEI SEDIMENTI
PORTUALI IN RISPOSTA ALLE OSSERVAZIONI MATTM DEL
7/05/2014 , PROT. 0012662/TRI” Non verranno eseguite le analisi di
diossine e furani, azoto totale, pesticiglim gganoclorurati,
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clorobenzeni, fenoli, amianto, PCB, TBTs e in quanto le
concentrazioni rilevate nel precedente campionamento sono
sempre (ed in alcuni casi di qualche ordine di grandezza) al di
sotto dei limiti prefissati o addirittura al di sotto dei limiti di
quantificazione analitici.

QUESITO N. 7.

“se dobbiamo sovraintendere con ns tecnico durante le operazioni di
campionamento, in tal caso quanti giorni da considerare”

Risposta: Ai sensi dell’art. 1 del Capitolato Speciale d’Appalto “Poiché il
prelievo dei campioni di sedimento (carote profonde e prelievi
superficiali) verra effettuato da una impresa terza, nell’ambito di
un diverso affidamento, sara necessario che l'affidatario delle
attivita di laboratorio e l'affidatario delle attivita di prelievo, di
concerto con il Direttore dei Lavori, e propedeuticamente
all’esecuzione delle attivita di campo, provvedano al
coordinamento delle relative mansioni per garantire il rispetto
delle norme che regolano le modalita di prelievo, conservazione ed
analisi dei campioni nell’ambito delle attivita di caratterizzazione
ambientale”. E’, pertanto, necessario che personale qualificato
della societa affidataria dei servizi di laboratorio soprintenda e
verifichi la corretta esecuzione delle operazioni di prelievo, sia
profondo che superficiale, e provveda al confezionamento ed alla
conservazione dei campioni (vedi artt. 33, 34 e 35 del CSA).

QUESITO N. 8.

“modello B offerta economica e modelli dichiarazioni (A1, A2, A3....),
vengono menzionati ma non si trovano in allegato alla documentazione
scaricata”

Risposta: I modelli in questione sono stati resi disponibili sul sito
dell’Autorita Portuale di Napoli.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
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ESCAVO DEI FONDALI DELL'AREA PORTUALE DI NAPOLI CON DEPOSITO DEI
MATERIALI DRAGATI IN CASSA DI COLMATA DELLA DARSENA DILEVANTE.
Procedura aperta per l'affidamento dell’esecuzione dei servizi “laboratorio”, afferenti al
Piano di Caratterizzazione Integrativo dei sedimenti portuali in risposta alle
osservazioni MATTM del 7/05/2014, prot. 0012662/tri.

RISPOSTA AI QUESITI FORMULATI DAI CONCORRENTI

QUESITO N. 9.

“IN MERITO ALPUNTO 4.2.c

IL TITOLARE E RESPONSABILE TECNICO DEL LABORATORIO, SEBBENE NON
INQADRATO COME DIPENDENTE, PUO ESSERE CONSIDERATO FACENTE
PARTE DELL'ORGANICO AZIENDALE ?”

Risposta: Non essendo inquadrato come dipendente si ritiene che non possa
essere considerato facente parte dell’organico aziendale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(irgf;uncesco IANNONE)
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ESCAVO DEI FONDALI DELL'AREA PORTUALE DI NAPOLI CON DEPOSITO DEI
MATERIALI DRAGATIIN CASSA DI COLMATA DELLA DARSENA DILEVANTE.
Procedura aperta per l'affidamento dell’esecuzione dei servizi “laboratorio”, afferenti al

Piano di Caratterizzazione Integrativo dei sedimenti portuali in risposta alle
osservazioni MATTM del 7/05/2014, prot. 0012662/tri.

RISPOSTA AI QUESITI FORMULATI DAI CONCORRENTI

QUESITO N. 10.

All’art. 4 condizioni di partecipazione, al punto 4.2.b. viene richiesto un
fatturato realizzato nell’ultimo triennio per servizi i dentici a quello oggetto
della gara. Le attivita di analisi chimico-fisiche sulle matrici sedimenti di
fiume e limo possono essere considerati servizi identici a quello oggetto
della gara?

Risposta: Si ritiene che le procedure di analisi su sedimenti marini e
sedimenti di fiume siano del tutto analoghe e, pertanto, la risposta
¢ affermativa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ing. Francesco IANNONE)
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ESCAVO DEI FONDALI DELL'AREA PORTUALE DI NAPOLI CON DEPOSITO DEI
MATERIALI DRAGATIIN CASSA DI COLMATA DELLA DARSENA DI LEVANTE.
Procedura aperta per l'affidamento dell’esecuzione dei servizi “laboratorio”, afferenti al
Piano di Caratterizzazione Integrativo dei sedimenti portuali in risposta alle
osservazioni MATTM del 7/05/2014, prot. 0012662/tri.

RISPOSTA AI QUESITI FORMULATI DATI CONCORRENTI

QUESITO N. 11.

“essendo la procedura analitica dell’analisi dei sedimenti uguale a quella
dell’analisi dei rifiuti, possono essere considerate ai fini della dichiarazione
del fatturato specifico le analisi dei rifiuti svolti con la medesima procedura
analitica?

Risposta: La definizione di “rifiuto” risulta estremamente generica e
comprende un’ampia varieta di casi. In mancanza di una piu
precisa indicazione del tipo di rifiuto si ritiene che non si possano
assimilare le analisi condotte su di un generico “rifiuto” con quelle
da svolgere, specificatamente, su sedimenti marini. Pertanto la
risposta e negativa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
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ESCAVO DEIFONDALI DELL'AREA PORTUALE DI NAPOLI CON DEPOSITO DEI
MATERIALI DRAGATIIN CASSA DI COLMATA DELLA DARSENA DI LEVANTE.
Procedura aperta per I'affidamento dell’esecuzione dei servizi “laboratorio”, afferenti al
Piano di Caratterizzazione Integrativo dei sedimenti portuali in risposta alle
osservazioni MATTM del 7/05/2014, prot. 0012662/tri.

QUESITO N. 12.

“Piano di caratterizzazione integrativo - n. ord. 7/7 Z.PA.OOS si indicano
1.144 campioni da analizzare. Tale numero di prove é corretto?”

Risposta: Alla voce n. ord. 7/7 (Z.PA.005) del Computo Melrico é stimato il
numero di “determinazioni” su sedimenti, particellato, acque e
terreni di composti organici. -

Poiché per ogni campione di sedimento vanno determinati 8
tipologie di composti organici (PCB, IC<12, IC>12, IPA, BTEX,
idrocarburi alifatici alogenati, idrocarburi alifaticiclorurati,
clorofenoli) il numero di 1.114 deriva dal prodotto tra il numero di
campioni ed il numero di analiti da ricercare : 143x8 = 1,144,

QUESITO N. 13.

“l servizi indicati si intendono comprensivi dell'attivita di campionamento o
la procedura si intende per la sola attivita analitica?”

Risposta: Il servizio in appalto riguarda le sole analisi di laboratorio mentre
le attivita di prelievo mediante vibracorer e benna sono oggetto di
altro affidamento in corso di perfezionamento.

QUESITO N. 14.

Si domanda di precisare quale sia la sanzione pecuniaria relativa
all'eventuale soccorso istruttorio, quella indicata nel Bando di Gara all'art.
19 e nel Disciplinare di Gara all'art. 9, punto 1. 3, pari ad € 200,00, oppure ,
quella indicata nel Disciplinare di Gara all'art. 12, lettera A) per una sanzione
pari a€ 3.010,007

Risposta: l'importo a cui far riferimento € quello indicata all’art. 19 del
Bando di Gara e apri ad € 200,00.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ing. fmncesco IANNONE)
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